Tertia ergo responsio sit, negando rationem entis esse omnino eandem in ente finito & infinito, nam hoc est ens, quia ex se est, illud verò est ens, quia est ab alio. Quòd si dicas, his verbis non explicari rationem accomodatam enti vt sic, sed proprias rationes talis, & talis entis. Respondetur in primis rationem entis esse transcendente, & in timè inclusam in omnibus propriis ac determinatis rationibus, entium, & in ipsis modis determinatis rationibus ipsum ens, ideoq; licet ratio communis, vt abstracta, sit in se vna, tamen rationes constituentes singula entia esse

XX. Alia responsio ad argumentum.

Expeditur prædicta responsio.

XXI. Tertia & vera responsio.

Vide Iauel. 4. Metaph. 9. 1.

Reicitur aliorum responsio.

esse diuerfas, & per illas vt sic constitui vnūquodq; absolute in esse entis. Deinde (quod ad rem maxime spectat) ipsam et ratio communis ex se postulat talem determinationem cum ordine & habitudine ad vnum, & ideo, licet secundum confusam rationem fit eadem, sicut est vna, nihilominus non est omnino eadem, quia non est ex se omnino vniformis, quam vniformitatem & identitatem requirunt vniuersa in ratione sua, & ita debet definitio vniuersorum exponi.

Ad secundam rationem respondetur, illo argumento recte probari, ens non esse ex his analogis, quæ per Metaphoram vel translationem dicuntur, non verò inde fieri, nullo modo esse analogum. Nā illa conditio nominis analogi, scilicet, quòd non fit commune multis ex vi vnus impositionis, non est de ratione omnium analogorum, sed illorum tantum quæ per Metaphoram seu translationem dicuntur. Vnde attentè considerandum est, illam analogiam translationem seu Metaphoricam, quamuis aliquid habeat in rebus fundamentum, non tamen omnino ex illis oriri, sed ex impositione & vsu hominum. At verò hæc analogia entis omnino fundatur, & oritur ex rebus ipsis, quæ ita sunt subordinatæ, vt necessariò ad vnum referantur quatenus entia sunt, ideoq; non potuit nomen entis imponi ad significandum confusè id quod habet esse, quin cõsequenter habuerit significare multa cum habitudine ad vnum, atque ita fuerit analogum, non per translationem, sed per veram & propriam significationem. Atq; hinc etiam expedita relinquitur tertia probatio, in ea enim dimittuntur numerantur analogæ attributionis. Nam præter ea quæ per extrinsecam denominationem dicuntur de secundariis significatis, sunt alia quæ intrinsecè & propriè dicuntur de omnibus significatis, quæ proprias habent leges & conditiones diuerfas ab aliis analogis, vt factis declaratum est.

DISPUTATIO XXIX.

De Deo primo ente & substantia, increata quatenus ipsum esse ratione naturali cognosci potest.

Solent Metaphysicæ doctrinæ tractatores hanc disputationem de Deo in postremum ferè locum reuocare, imitati Aristotelem qui lib. 12. suæ Metaphysicæ illam attingit, vbi simul & ferè indistinctè de Deo, & ceteris intelligentiis disputat. Quem in hoc etiam ceteri secuti sunt. Et ratio fuisse videtur, quia licet Deus ex se sit maxime cognoscibilis, tamè quoad nos minus notus est, quàm materiales effectus per quos à nobis cognoscitur. Quæ ratio ceteris etiam intelligentiis, seruata proportionem, communis erit. Nos verò, quoniam in his disputationibus intendimus ordinem doctrinæ seruare, quoad fieri possit, de increato ente, quàm de ceteris in particulari disputamus, quia illud est primum ac præcipuum huius scientiæ obiectum, & ex se omnium dignissimum, eiusq; cognitio magnam lucent afferret, vt cætera entia non solum à posteriori, verum etiam, pro captu nostro, à priori cognoscere possimus. Et quamuis Deum non in se, sed ex effectibus cognoscamus ratione naturali, prout nunc loquimur, nihilominus ad instituedam hanc disputationem de Deo, sufficere existimo ea præmissa, quæ in communi de ente, & de prima entis diuisione, & de causis, & effectibus tractauimus. Præsertim cū hæc

doctrina, prout à nobis traditur, supponat ex Philosophia, & nonnulla principia quæ ad Deum cognoscendum iuuant, & sufficientem notitiam terminorum, quibus vt possumus ad diuinam perfectionem declarandam, saltem quoad significationem, seu quid nominis eorum.

Conuenienter igitur disputatio hæc in hunc locum cadit, in qua breuiter cõplectemur omnia, quæ naturalis Theologia de Deo docet, abstinendo ab his, quæ sola reuelatione habentur aut haberi possunt: quæ catenus solum attingemus, quatenus necessarium fuerit ad præfigendum terminum, ad quem naturalis ratio peruenire potest. Et quamuis in Deo idem sint esse, & quod quid est, & qualis est, tamen nostrò concipiendi modo, distinctè & ordinatè de his differemus.

SECTIO I.

Verum esse quoddam ens increatum ratione Physicæ vel Metaphysicæ demonstrari possit.

Dvo insinuatur in hoc titulo: primum an hoc possit demonstrari: secundum quo medio, physico an Metaphysico, quæ duo de Deo etiam inquiri possunt, & in re idem est quærere ens increatum, & Deum: nos tamè maioris claritatis gratia, & ad perficiendam commodius rationem hæc distinguimus, vt scilicet, seq. declarabimus. Circa priorem ergo partem Aliacus infra citandus negauit hoc posse demonstrari, tamen de hac re satis ferè dictum est in precedente disputatione: nam ostendendo variis modis & sub diuersis terminis primam diuisionem entis, in infinitum scilicet vel finitum, creatum, vel increatum, multipliciter ostendimus necessarium esse in vniuerso aliquid ens, quod ex se habeat esse, vt ab illo possit manare cætera, quæ habent esse receptum. Sit ergo ad hanc priorem partem breuis responsio, demonstrari posse ratione naturali esse in rerum natura aliquid ens increatum seu non factum. Probatur rationibus ibi factis, quæ inquirendo, & examinando medium huius demonstrationis, amplius declarabuntur & confirmabuntur.

Varie opiniones referuntur.

Circa alteram ergo partem varix sunt opiniones, vel extremè oppositæ, vel mediæ. Prima est, solum medio Physico posse demonstrari dari huiusmodi ens primum ac per se necessarium. Hanc tenet Commentator 12. Metaphys. text. 5. & 1. Physic. text. vlt. qui generatim loquitur de omnibus substantiis abstractis à materia, quia fortasse existimauit omnes immateriales substantias esse ex se entia necessaria. Fundamentum eius est, quia solum ex motu cœli æternò colligi, potest esse aliquam substantiam æternam, & à materia abstractam. Ad dictæ illam rationem, quòd nulla scientia demonstrat suum subiectum esse, sed supponit illud vt per se notum, vel vt demonstratum in alia scientia: sed Deus, vel substantia immaterialis, pertinent ad obiectum Metaphysicæ: ergo nõ probantur esse à Metaphysico: cum ergo non sit per se notum, sumitur vt demonstratum à philosopho.

Secunda opinio extremè contraria est hoc minus pertinere ad Metaphysicum, & non ad Philosophum naturalem. Ita tenet Auicenna lib. 1. suæ

XXII. Secundi argumentatio.

I. Quomobrem hæc disputationis hæc se de collocet.

II. Prima. Commentat.

III. Secunda. Anticenna.

Metaph. cap. l. vbi e contrario inde concludit Deum non pertinere ad obiectum Metaphysicæ, quia hæc scientia probat Deum esse eisdem lib. 8. suæ Metaph. cap. l. & 3. Idem tenuit Alex. Aphrodis. l. 12. Metaphys. tex. 6. & Albertus Mag. l. Physic. cap. vl. & Scotus in 1. quæst. 2. prolog. ad 2. Fundamentum est, quia aliàs Philosophia esset dignior quàm Metaphysica, & hæc ab illa maximè penderet, si ab illa fumeret notitiam Dei, & substantiarum separatarum, etiam quoad esse existentia.

III. Tertia.

Tertia sententia esse potest hoc munus tam ad Physicum, quàm ad Metaphysicum pertinere posse diuisim, seu ad vnumquemque eorum in solidum. Hæc sententia non inuenio expressè in aliquo auctore, posset tamè fundari in Aristotele: ille enim in li. 8. Physic. & in 12. Metaph. probauit esse in rebus aliquod principium immobile, & à materia separatum; ergo ad vtramque scientiam id pertinere cõsuevit: & sine dependentia vnus ab alia: nam cum Metaphysica sit dignior, non potest in hoc pendere à Physica. Cum autem Physica sit prior ordine generationis, saltem in nobis, non potest etiam in hoc pendere à Metaphysica: nam suam demonstratorem complet prius quàm Metaphysica acquiratur.

V. Quarta.

Quarta opinio esse potest, hoc munus pertinere ad vtramque scientiam, non diuisim, sed coniunctim, ita vt neutra possit demonstrationem complere sine consortio alterius: Physica enim inchoat, Metaphysica verò perficit. Ita ferè videtur sentire Soncin. lib. 22. Metaph. quæst. l. vbi, licet in prima conclusione asserat propriè pertinere ad Metaphysicum demonstrare substantias superatas esse: statim verò in secunda conclusione subdit omne medium quo hoc demonstratur, aut esse naturale, aut non concludere nisi in virtute alicuius medijs naturalis. Aliter distinguit Iauellus eodem lib. quæst. 3. dicens demonstrare substantias separatas vt sic, seu in genere esse, pertinere ad Philosophum naturalem: ostendere autem inter eas esse vnam primam quæ est Deus, esse negotium Metaphysici. Et adducit D. Thom. l. cont. Gent. c. 13. dicentem, Aristotelem in 8. Physic. solù ad hoc peruenisse vt probaret in motu cæli distinguendum esse motorem à mobili, eumque motorem esse separatum substantialiter à cælo: deinde verò in 12. Metaph. ex hoc motore vltèrius progressum fuisse ad demonstrandum Deum esse.

Soncin.

D. Thom.

VI. Iudicium de opinionibus aliatis.

Ex his opinionibus existimo secundam esse simpliciter veram, & quartam posse ad sanum sensum reuocari: nam prout à suis auctoribus asseritur, absolute probari non potest. Nulla autem occurrit convenientior aut efficacior ratio confirmandi nostram sententiã, quàm vsu ipso, & quibus experimento medijs Physici, & Metaphysici, quibus hoc probari solet. & vtriusque efficaciam examinando. Duo ergo tantum occurrunt Physica media quibus vti possumus ad ostendendum substantias separatas vel in genere, vel in particulari in primo ente increato.

Expenduntur rationes Physica, quibus probatur Deum esse.

VII. Primum de sumptum ex motu locali tractatur l. 1. c. 1.

Primum medium sumitur ex motu cæli, quo vsus est Aristotel. 8. Physic. & illud etiam adhibuit 12. Metaph. text. 29. vbi ex motu cæli æternò puenit ad demonstrandum primum motorem immobilem. Hoc autem medium p se ac præcisè sumptum multis modis inuenitur inefficax ad demonstrandum esse in rerum natura aliquam substantiam immaterialem, nedum ad demonstrandam primam

A & increatam substantiam, & in primis omitto, principium illud in quo tota illa ostensio fundatur, *Omne quod mouetur, ab alio mouetur*, adhuc non esse satis demonstratum in omni genere motus, vel actionis: nam multa sunt quæ per actum virtuale videntur sese mouere, & reducere ad actum formalem, vt in appetitu seu voluntate videre licet, & in aqua reducete se ad pristinam frigiditatem: idem ergo accedere potest in motu locali: atque ita dici posset cælum non ab alio, quàm à se ipso moueri per formam suam aut aliquam virtutem innatam, ex qua talis motus resultat: sicut motus deorsum resultat in lapide ex intrinseca grauitate. Quo factum est vt adhuc sit sub iudice lis, an cælum moueatur ab intelligentia nec ne. Quomodo ergo ex principiis tam incertis potest vera demonstratio confici, qua probetur Deum esse?

VIII.

Deinde ponamus vt verum illud principium, *omne quod mouetur, ab alio mouetur* (est enim re vera probabilius rectè intellectum) & ex consequente ponamus cælum ab alio moueri, quia, quæso, necessaria aut euidenti cõsecutione inferri potest ex illo principio & motu cæli dari substantiam aliquam immaterialem? Aut enim id colligitur ex motu æternò, aut ex motu tantum. Si primum, collectio in primis fit ex falso principio, & ita nulla est demonstratio in re ipsa, quidquid Aristoteles senserit.

B Responderi potest ex Scoto, & aliis, motum cæli de facto quidè non esse æternum, tamen ex se posse esse, nã cum sit circularis, nec principium nec finem ex se habet, ideoque motorè cæli ex se aptum esse mouere motu æternò, & inde optimè concludi talem motorem esse substantiam spiritualem. Sed hæc responsio supponit aliquod non solum incertum, sed etiã minus probabile, nimirum motum cæli potuisse esse ab æternò.